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Thüringer Landesamt für Statistik 
 

 

Pressemitteilung 310/2016            Erfurt, 19. Dezember 2016 

 
Finanzen der Thüringer Kommunen in den ersten neun Monaten 2016 
 
Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landratsämter hatten in den ersten neun 

Monaten 2016 Ausgaben in Höhe von 3,82 Milliarden Euro. Das waren nach Mitteilung des Thüringer 

Landesamtes für Statistik 244,5 Millionen Euro bzw. 6,8 Prozent mehr als im vergleichbaren Vorjah-

reszeitraum. Die Hauptgründe für diese Entwicklung waren u.a. die gewachsenen Ausgaben für sozia-

le Leistungen, die höheren Ausgaben für den laufenden Sachaufwand und die gestiegenen Ausgaben 

für das Personal.  

 

Für die sozialen Leistungen wurden insgesamt 1,07 Milliarden Euro und damit 78,1 Millionen Euro 

mehr ausgegeben als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Maßgeblich beeinflusst wurde dieser An-

stieg u.a. durch höhere Zahlungen für Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz in Höhe 

von 90,1 Millionen Euro (+ 44,0 Millionen Euro), für Leistungen der Jugendhilfe in Höhe von 

182,1 Millionen Euro (+ 42,6 Millionen Euro) und für Leistungen der Sozialhilfe in Höhe von 

450,8 Millionen Euro (+ 12,4 Millionen Euro). Dagegen sind in den ersten neun Monaten 2016 die 

Leistungen im Rahmen von Hartz IV (einschließlich der aufgabenbezogenen Leistungsbeteiligung) um 

20,3 Millionen Euro auf insgesamt 307,6 Millionen Euro gesunken. Angewachsen sind die Ausgaben 

für den laufenden Sachaufwand. Insgesamt wurden 684,1 Millionen Euro und damit 55,7 Millionen 

Euro, u.a. durch höhere Ausgaben für die Bewirtschaftung und Unterhaltung von Grundstücken und 

baulichen Anlagen sowie durch höhere Ausgaben für Mieten und Pachten, mehr ausgegeben. Die 

Personalausgaben der Thüringer Kommunen stiegen gegenüber dem Vorjahrjahreszeitraum um 

30,7 Millionen Euro auf insgesamt 1,06 Milliarden Euro. Die Ausgaben für Sachinvestitionen lagen 

gegenüber dem Vorjahrjahreszeitraum mit 328,2 Millionen Euro um 11,9 Millionen Euro höher. Die 

Zinsausgaben sind in diesem Zeitraum um 11,0 Millionen Euro auf 40,3 Millionen Euro gesunken.  

 

In den ersten neun Monaten 2016 konnten die Kommunen 3,70 Milliarden Euro als Einnahmen verbu-

chen. Das waren 84,2 Millionen Euro bzw. 2,3 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. 

Die Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 1,03 Milliarden Euro 

und waren damit um 51,9 Millionen Euro (+ 5,3 Prozent) höher als im vergleichbaren Vorjahreszeit-

raum, was vor allem auf Mehreinnahmen aus der Gewerbesteuer (netto) in Höhe von 33,9 Millionen 
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Euro sowie aus dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer in Höhe von 8,6 Millionen Euro zu-

rückzuführen ist. Aus Verwaltung und Betrieb nahmen die Kommunen in diesem Zeitraum mit insge-

samt 484,4 Millionen Euro 22,9 Millionen Euro, vorrangig durch gestiegene Benutzungsgebühren, 

mehr ein. Den größten Anteil bei den Einnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuwei-

sungen vom Land mit einem Volumen von 1,91 Milliarden Euro bzw. einem Anteil von 51,6 Prozent an 

den Gesamteinnahmen. Gegenüber den ersten neun Monaten des Vorjahres ist ein Rückgang in Hö-

he von 1,42 Millionen Euro festzustellen. Davon wurden als laufende Zuweisungen und Zuschüsse 

sowie Erstattungen vom Land 1,77 Milliarden Euro gezahlt, die Zuweisungen für Investitionen vom 

Land betrugen 135,6 Millionen Euro. 

 

Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 
Telefon: 0361 57334-3262 
E-Mail: kerstin.zimmermann@tls.thueringen.de 
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 %

Personalausgaben 1 025 618  1 056 308   30 690   3,0  

Laufender Sachaufw and  628 330   684 074   55 744   8,9  

Zinsausgaben  51 288   40 274  - 11 014  - 21,5  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 1 996 275  2 121 689   125 414   6,3  

darunter
soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II)  988 025  1 066 098   78 074   7,9  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 3 701 511  3 902 346   200 835   5,4  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  480 923   500 852   19 929   4,1  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 3 220 589  3 401 494   180 906   5,6  

Sachinvestitionen  316 304   328 241   11 936   3,8  

davon
Baumaßnahmen  263 559   277 012   13 453   5,1  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  52 745   51 229  - 1 517  - 2,9  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  31 517   37 001   5 484   17,4  

Darlehen  1 562   16 902   15 340   982,1  

Erw erb von Beteiligungen  2 856   34 186   31 330  1 097,0  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  2 814   3 200    386   13,7  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  355 053   419 529   64 476   18,2  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  4 321   5 248    928   21,5  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  350 732   414 281   63 549   18,1  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 3 571 321  3 815 775   244 454   6,8  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und
Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 30.9.
2015

1.1. - 30.9.
2016

Veränderungen
2016

gegenüber
2015

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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 %

Steuern und steuerähnliche Einnahmen  979 012  1 030 930   51 918   5,3  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  461 412   484 356   22 944   5,0  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  4 495   3 987  -  508  - 11,3  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 2 358 570  2 466 865   108 295   4,6  

davon
vom öffentlichen Bereich 2 285 442  2 386 456   101 014   4,4  

von anderen Bereichen  73 128   80 409   7 281   10,0  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 3 803 489  3 986 138   182 649   4,8  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  480 923   500 852   19 929   4,1  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 3 322 567  3 485 286   162 720   4,9  

Veräußerung von Vermögen  44 839   49 090   4 252   9,5  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  227 059   145 909  - 81 150  - 35,7  

davon
vom öffentlichen Bereich  222 847   139 383  - 83 464  - 37,5  

von anderen Bereichen  4 212   6 526   2 314   54,9  

Beiträge und ähnliche Entgelte  19 221   18 896  -  325  - 1,7  

Darlehensrückflüsse  1 936   2 368    431   22,3  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  2 498   1 658  -  840  - 33,6  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  295 554   217 921  - 77 633  - 26,3  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  4 321   5 248    928   21,5  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  291 234   212 673  - 78 561  - 27,0  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 3 613 800  3 697 959   84 159   2,3  

Finanzierungssaldo  42 479  - 117 816  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 819 236  1 745 573  - 73 663  - 4,0  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sow ie Schulden der Gemeinden und
Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 30.9.
2015

1.1. - 30.9.
2016

Veränderungen
2016

gegenüber
2015

1 000 Euro
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1 Personalausgaben 1 025 618    476  1 056 308    490  
2 Laufender Sachaufw and  628 330    291   684 074    317  
3 sächliche Verw altungsaufgaben  594 754    276   648 211    301  
4 Erstattungen an andere Bereiche  33 576    16   35 863    17  
5 Zinsausgaben  51 288    24   40 274    19  
6 an öffentlichen Bereich   15    0    23    0  
7 an andere Bereiche  51 273    24   40 251    19  
8 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 1 996 275    926  2 121 689    985  
9 an öffentlichen Bereich  561 504    260   587 829    273  

10 allgemeine Zuw eisungen und Umlagen  415 406    193   433 578    201  
11 an Land  7 798    4   12 793    6  
12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  407 608    189   420 785    195  
13 an Zw eckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich -  -  -  -  
14 Zuw eisungen für laufende Zw ecke und

Schuldendiensthilfen  146 099    68   154 251    72  
15 an andere Bereiche 1 434 771    665  1 533 861    712  
16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  137 729    64   137 157    64  
17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  308 510    143   330 109    153  
18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II)  988 025    458  1 066 098    495  
19 Schuldendiensthilfen   507    0    496    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 3 701 511   1 716  3 902 346   1 811  
21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  480 923    223   500 852    232  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 3 220 589   1 493  3 401 494   1 579  

23 Sachinvestitionen  316 304    147   328 241    152  
24 Baumaßnahmen  263 559    122   277 012    129  
25 für Schulen  36 686    17   40 760    19  
26 für Städteplanung  31 172    14   28 272    13  
27 für Straßen  81 277    38   71 956    33  
28 für Abw asserbeseitigung  2 874    1   2 969    1  
29 Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  52 745    24   51 229    24  
30 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  31 517    15   37 001    17  
31 an öffentlichen Bereich  8 498    4   8 938    4  
32 an andere Bereiche  23 019    11   28 063    13  
33 Darlehen  1 562    1   16 902    8  
34 Erw erb von Beteiligungen  2 856    1   34 186    16  
35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  2 814    1   3 200    1  

36 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  355 053    165   419 529    195  
37 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  4 321    2   5 248    2  

38 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  350 732    163   414 281    192  

39 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 3 571 321   1 656  3 815 775   1 771  
40 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  42 479    20  -  -  

41 Schuldentilgung  182 731    85   155 616    72  
42 der Kreditmarktmittel  182 731    85   155 616    72  
43 der inneren Darlehen -  -  -  -  
44 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  5 799    3   19 043    9  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben

1.1. - 30.9.2015 1.1. - 30.9.2016

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge
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45 Steuern und steuerähnliche Einnahmen  979 012    454  1 030 930    478  
46 Grundsteuer  183 041    85   189 949    88  
47 Gew erbesteuer (netto)  459 369    213   493 240    229  
48 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  273 476    127   282 036    131  
49 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  48 346    22   50 303    23  
50 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  14 780    7   15 403    7  
51 Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  461 412    214   484 356    225  
52 Gebühren, sonstige Entgelte  261 095    121   279 971    130  
53 übrige Vew altungs- und Betriebseinnahmen  139 944    65   141 633    66  
54 Gew innanteile, Konzessionsabgaben  60 373    28   62 752    29  
55 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  4 495    2   3 987    2  
56 vom öffentlichen Bereich   411    0    214    0  
57 von anderen Bereichen  4 084    2   3 773    2  
58 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 2 358 570   1 094  2 466 865   1 145  
59 vom öffentlichen Bereich 2 285 442   1 060  2 386 456   1 107  
60 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  67 111    31   66 723    31  
61 allgemeine Finanzzuw eisungen vom Land 1 165 220    540  1 181 322    548  
62 Schlüsselzuw eisungen  993 259    461   923 948    429  
63 übrige vom Land  526 325    244   591 098    274  
64 allgemeine Finanzzuw eisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  408 459    189   420 161    195  
65 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  72 449    34   80 679    37  
66 von Zw eckverbänden  3 997    2   3 466    2  
67 vom sonstigen öffentlichen Bereich  41 881    19   43 007    20  
68 von anderen Bereichen  73 128    34   80 409    37  

69 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 3 803 489   1 764  3 986 138   1 850  
70 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  480 923    223   500 852    232  

71 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 3 322 567   1 541  3 485 286   1 617  

72 Veräußerung von Vermögen  44 839    21   49 090    23  
73 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  227 059    105   145 909    68  
74 vom öffentlichen Bereich  222 847    103   139 383    65  
75 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  1 731    1    331    0  
76 vom Land  217 863    101   135 572    63  
77 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  3 232    1   3 016    1  
78 von Zw eckverbänden   20    0    187    0  
79 vom sonstigen öffentlichen Bereich   1    0    278    0  
80 von anderen Bereichen  4 212    2   6 526    3  
81 Beiträge und ähnliche Entgelte  19 221    9   18 896    9  
82 Darlehensrückflüsse  1 936    1   2 368    1  
83 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  2 498    1   1 658    1  

84 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  295 554    137   217 921    101  
85 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  4 321    2   5 248    2  

86 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  291 234    135   212 673    99  

87 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 3 613 800   1 676  3 697 959   1 716  
88 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -   117 816    55  

89 Schuldenaufnahme  104 537    48   98 725    46  
90 der Kreditmarktmittel  104 537    48   98 725    46  
91 der inneren Darlehen -  -  -  -  

besondere Finanzierungsvorgänge

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Einnahmen

1.1. - 30.9.2015 1.1. - 30.9.2016

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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